
 
 

 

ES LIFE Programmas projekts  
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības  

un apsaimniekošanas optimizācija” 

(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature) 

Seminārs 

“Aktualitātes dabas aizsardzībā” 

 
Norises laiks: 2024. gada 4. decembris, 10.00~17.00 

Norises vieta: Krimuldas Tautas nams (https://maps.app.goo.gl/Wp6mXcXoqPywSJcx7) 

 

PROGRAMMA  

 

9.30-

10.00 

Ierašanās/reģistrācija  Prezentācijas nosaukums Prezentācijas tēma 

 

1. Daļa. Dabas aizsardzības plānošana 

10.00-

10.15 

Semināra atklāšana – 

Gita Strode, Dabas 

aizsardzības pārvalde  

  

10.15.- 

10.35 

Ilona Mendziņa, 

Viedās administrācijas 
un reģionālās 
attīstības ministrija, 
LIFE-IP LatViaNature 

projekts 

Aktualitātes dabas 
aizsardzības jomā 
raugoties no politikas 

veidošanas viedokļa  

Dabas atjaunošanas 
regula. Ko paredz regula 

un kā plānota tās 
ieviešana? Informatīvais 
ziņojums par biotopu 
kartēšanas rezultātiem un 
citas likumdošanas 
iniciatīvas, kas notikušas 
2024.gadā 

10.35.- 

10.55 

Gita Strode, Dabas 

aizsardzības pārvalde 

 

Aktualitātes dabas 
aizsardzības jomā, 
raugoties no politikas 

ieviešanas viedokļa 

Uzsāktie projekti, 
sadarbības projekti un 
izaicinājumi  2025.gadā, 
ieviešot dabas aizsardzības 
politiku. Nepieciešamība 
pēc dabas aizsardzības un 
citu nozaru sinerģijas 

10.55-

11.20 

Sandra Ikauniece, 

Dabas aizsardzības 
pārvalde, LIFE-IP 

LatViaNature projekts 

Biotopu aizsardzības 
plānu izstrādes 
nepieciešamība un 
plānotie pasākumi 

Biotopu aizsardzības plāni  
(BAP) - kas tie ir, kādam 
mērķim tie tiks izstrādāti, 
to struktūra, saturs, 
sabiedrības iesaiste to 
izstrādē. BAP ieviešanas 
aspekti. 

 

https://maps.app.goo.gl/Wp6mXcXoqPywSJcx7


 

 

ES LIFE Programmas projekts  
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības  

un apsaimniekošanas optimizācija” 

(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature) 

11.20-

11.35 

Lauma Vizule-

Kahovska, Dabas 

aizsardzības pārvalde, 
LIFE-IP LatViaNature 

projekts 

Saldūdeņu biotopu 
apsaimniekošanas plāni - 
solis ceļā uz BD un ŪSD 
harmonizāciju 

Biotopu aizsardzības plāni 
- saldūdeņu biotopu 

piemērs 

 

11.35-

11.50 

Baiba Galniece, 

Dabas aizsardzības 
pārvalde, LIFE-IP 

LatViaNature projekts 

Zālāju biotopu 
aizsardzības plāns 

Biotopu aizsardzības plāni 
-zālāju biotopu piemērs 

 

11.50-

12.10 

Ieva Leimane, SIA 

“Edo Consult” 
Projekta LIFE FOR 

SPECIES piedāvāto 
izmaiņu īpaši 
aizsargājamo sugu 
sarakstā 
sociālekonomiskais 
izvērtējums 

Sociālekonomiskā 
novērtējuma veikšana īpaši 
aizsargājamām sugām, 
pamatojot izmaiņas 
normatīvajā regulējumā - 

pieejas un rezultātu 
prezentācija 

12.10-

13.00 

Pusdienu pauze 

2.daļa. Pieejamie rīki un iestrādes dabas aizsardzības pasākumu ieviešanai 

13.00-

13.20 

Dagnija Burtniece-

Pīlēna, Viedās 
administrācijas un 
reģionālās attīstības 
ministrija 

Kohēzijas politikas 
programmas ieguldījumi 
dabas atjaunošanā 

 

Informācija par 
pieejamajiem finanšu 
instrumentiem dabas 

aizsardzības jomā - kādām 
aktivitātēm un cik daudz 
finansējums tiek plānots 
tuvākajiem gadiem 

13.20-

13.40 

Andris Orlovskis, 

Zemkopības ministrija 

Ilggadīgo zālāju un 
ainavu elementu 

uzturēšana, Latvijas 

Kopējās lauksimniecības 
politikas stratēģiskā 
plāna ietvarā 

 

KLP ieguldījums un 
sinerģija ar dabas 
aizsardzības un 
apsaimniekošanas 
vajadzībām 

13.40-

14.00 

Edīte Kubliņa, 

Zemkopības ministrija 

Publiskais atbalsts ūdens 
dzīvo resursu ilgtspējai 

Zivsaimniecības fonda 
aktualitātes un Eiropas 
jūrlietu un zivsaimniecības 
fonds - kāda veida atbalsts 
pieejams un plānots 
tuvākajos gados saistībā ar 
dabas apsaimniekošanas 



 

 

ES LIFE Programmas projekts  
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības  

un apsaimniekošanas optimizācija” 

(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature) 

pasākumiem, piemēram, 
šķēršļu nojaukšana, zivju 
nārsta vietu atjaunošana, 
kompensācijas, zvejas rīku 
uzlabošana u.c. 
 

14.00-

14.20 

Inga Hoņavko, 

Dabas aizsardzības 
pārvalde 

Praktiskie dabas 

atjaunošanas piemēri  
Praktiskie dabas 

atjaunošanas piemēri - kas 

darīts un kas vēl tiek 
plānots tuvākajiem gadiem 

 

14.20-

14.40 

Āris Jansons, LVMI 

“Silava” 
Senie meži un to 
aizsardzība  

LVMI Silavas līdz šim 
veikto pētījumu rezultātu 
apkopojums un 

informācija, ko būtu vērts 
dzirdēt ekspertiem un 
citām nozarēm, diskutējot 
par BAP - piemēram, vai 
un kā iespējams salāgot 
biotopu aizsardzības 
mērķu sasniegšanu ar 
meža nozares vajadzībām 

14.40-

15.00 

Kafijas pauze 

 

3. Daļa. Telpiskā plānošana 

15.00-

15.40 

Ivo Vinogradovs, 

Latvijas Universitāte 

Zonation rīks - 

iespējas,paveiktais un 

plānotais 

 

15.40-

16.00 

Anita Līvija 
Rozenvalde, VARAM 

Telpiskās plānošanas 
politikas nodaļa  
 

Aktualitātes ainavu 
politikā un pilsētu 
zaļināšanas plānošanā - 
sasaiste ar Dabas 

atjaunošanas regulas 
ieviešanu 

Aktualitātes ainavu politikā 
un pilsētu zaļināšanas 
plānošanā - sasaiste ar 

Dabas atjaunošanas 
regulas ieviešanu 

 

16.00-

16.20 

Mārtiņš Ērglis, SIA 

Envirotech 

1030 karte jeb 

informācija par 
izstrādātu karti, kas 
palīdzēs politikas 
veidotājiem 

 

 


